Утвержден

на общем собрании учредителей

«Корпоративный спортивный клуб «ЭКРАН»

Протокол от 23.05.2023 года № 1

УСТАВ

«Корпоративный спортивный клуб  «ЭКРАН»

(без государственной регистрации юридического лица)

г. Санкт-Петербург

2023 г.

2

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Местная общественная организация «Корпоративный Спортивный Клуб «ЭКРАН»,

именуемая в дальнейшем «КСК «ЭКРАН», является общественной организацией, созданная

для вовлечения сотрудников учреждения и членов их семей, а также родителей воспитанников

учреждения в систематические занятия физической культурой и спортом.

1.2. Полное наименование «КСК «ЭКРАН»: Местная общественная организация «Корпоративный

Спортивный Клуб «ЭКРАН».

1.3. Сокращенное наименование местной общественной организации:  «КСК «ЭКРАН» (КСК).

1.4. Место нахождения «КСК «ЭКРАН»: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Хлопина,

д.10, лит. Д.

1.5.  «КСК «ЭКРАН» осуществляет свою деятельность без государственной регистрации

и без приобретения прав юридического лица.

1.6  Создание КСК является неотъемлемой частью реализации подпрограммы 1 государственной

программы Санкт-Петербурга «Развитие физической культуры и спорта

в Санкт-Петербурге», утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга

от 23.06.2014 № 498.

Настоящий Устав разработан в соответствии со следующими нормативно-правовыми

актами:

Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

от 04.12.2007 № 329-ФЗ;

Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации

на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации

от 24.11.2020 № 3081-р;

Закон Санкт-Петербурга от 14.12.2009 № 532-105 «Об основах политики

Санкт-Петербурга в области физической культуры и спорта»;

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 18.06.2007 № 681 «О Методике

определения штатной численности работников государственных учреждений

физкультурно-спортивной направленности, подведомственных Комитету по физической культуре

и спорту или администрации района Санкт-Петербурга».

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСК

2.1. Целью создания местной общественной организации являются:

2.1.1. Пропаганда и формирование здорового образа жизни, личностных и общественных

ценностей физической культуры и спорта.

2.1.2. Вовлечение членов КСК в систематические занятия физической культурой и спортом,

формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья, повышению

ожидаемой продолжительности жизни, обеспечении комфортной среды и создания условий

для самореализации граждан, решения социальных проблем, развития гражданского общества

в Российской Федерации.

2.1.3. Информирование участников общественного объединения (общественной организации)

о проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях в образовательных

организациях и общественных объединениях спортивной направленности.

2.1.4. Организация и проведение физкультурных и оздоровительных мероприятий

в учреждении.

2.1.5. Увеличение численности населения Санкт-Петербурга, систематически занимающегося

физической культурой и спортом.

3

3

2.1.6. организация и проведение физкультурных мероприятий, а также подготовка

к выполнению испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне» (далее – ВФСК «ГТО»);

2.2. Предметом деятельности КСК является:

             -  организация и развитие различных форм и видов физической культуры, массового

спорта и туризма;

-     организация активного, здорового и полноценного отдыха участников КСК, членов

их семей;

-     расширение информационных ресурсов, средств массовой информации, направленных

на пропаганду занятии физической культурой и спортом, ведения здорового образа жизни,

нравственных, духовных и гражданских ценностей;

- организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий:

производственная гимнастика, лечебная физическая культура (по рекомендации лечащего врача

и на основании медицинских осмотров);

- организация и проведение информационной и пропагандистской деятельности,

социальной активности, включая меры по популяризации социально-значимых мероприятий.

3. ЧЛЕНСТВО В КСК

3.1. С момента создания КСК сотрудники СПб ГБУ ДО СШОР по ВВС «Экран» автоматически

становятся его членами, приобретая соответствующие права и обязанности.

3.2.  Членство в КСК является добровольным.

3.3. Условия и порядок приобретения членства в КСК:

3.3.1. Порядок приема в состав членов КСК и исключения из числа его членов определяется

Советом КСК.

3.3.3. С момента подачи заявления и регистрации в группе в социальной сети «Вконтакте» (далее –

ВК) физическое лицо становится членом КСК.

3.4. Права и обязанности членов КСК.

3.4.1. Члены КСК имеют право:

3.4.1.1. Участвовать в управлении делами КСК, в порядке, установленном настоящим Уставом,

избирать и быть избранными в руководящие органы КСК, вносить на рассмотрение органов

управления КСК предложения, касающиеся вопросов деятельности КСК, участвовать

в их рассмотрении, а также в принятии соответствующих решений в порядке, определенном

настоящим Уставом.

3.4.1.2. В случаях и в порядке, которые предусмотрены законом и настоящим Уставом, получать

информацию о деятельности КСК и знакомиться с его документацией, пользоваться его услугами.

3.4.1.3. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4.2. Члены ФСК обязаны:

3.4.2.1. Соблюдать положения Устава КСК, иных нормативных актов ФСК, выполнять решения

руководящих органов ФСК;

3.4.2.2. Принимать участие в деятельности КСК;

3.4.2.3. Своевременно и в полном объеме выполнять взятые на себя по отношению к ФСК

обязательства;

3.4.2.4. Представлять информацию, необходимую для решения вопросов, связанных

с деятельностью ФСК;

3.4.2.5. Оказывать ФСК содействие в его деятельности.

3.5. Прекращение членства в ФСК

3.5.1. Член ФСК вправе добровольно прекратить членство в ФСК по собственному желанию:

на основании заявления и выходом из группы в ВК.

3.5.2. Член ФСК, дискредитирующий своей деятельностью ФСК и наносящий ему ущерб, а также

систематически не исполняющий свои обязанности и/или игнорирующий требования настоящего

Устава и внутренних актов ФСК, может быть исключен из членов ФСК.

4

4

Исключение из членов ФСК применяется как крайняя мера к лицам, применение к которым

других мер не привело к должным результатам. Исключение из ФСК проводится решением Совета

ФСК и вступает в силу после утверждения Советом ФСК простым большинством голосов

или Руководителем ФСК. Член ФСК, исключенный из него по обстоятельствам, указанным

в настоящем пункте, в дальнейшем членом ФСК быть не может.

4. РУКОВОДЯЩИЕ ОРГАНЫ КСК

4.1. Высшим руководящим органом КСК является Общее собрание членов КСК (далее - «Общее

собрание»). Общее собрание созывается Советом или Руководителем КСК по мере

необходимости.

4.2. К исключительной компетенции Общего собрания членов КСК относятся:

• определение приоритетных направлений деятельности КСК;

• изменение устава КСК;

• определение порядка приема в состав и исключения из состава членов ФСК, за исключением

случаев, если такой порядок определен федеральными законами;

• образование органов КСК (Совета КСК, Руководителя КСК) и досрочное прекращение

их полномочий;

4.3. Общее собрание правомочно принимать решение, если на нем присутствуют более половины

членов ФСК.

4.4. Решения по вопросам, отнесенным настоящим Уставом к исключительной компетенции

Общего собрания, принимается квалифицированным большинством в 2/3 голосов членов КСК,

присутствующих на Общем собрании, решения по всем остальным вопросам принимаются

простым большинством голосов присутствующих на Общем собрании.

4.5. Общее собрание проводится в форме совместного присутствия членов КСК, для обсуждения

вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

4.6. Решения, принятые на Общем собрании, оформляются протоколом, который подписывается

председателем и секретарем собрания.

4.7. Постоянно действующим руководящим органом КСК является Совет КСК.

Совет КСК избирается Общим собранием сроком на 3 (три) года. Совет КСК подконтролен

Общему собранию.

4.8. Совет КСК:

- принимает в члены КСК и исключает из членов КСК, ведет реестр членов КСК;

- принимает регламентирующие документы КСК, а также иные внутренние документы;

- осуществляет контроль за выполнением решения Общего собрания;

- подготавливает и выносит на рассмотрение Общего собрания вопросы, связанные

с деятельностью КСК, в том числе, вопросы исключительной компетенции Общего собрания;

4.9. Совет КСК вправе принимать решения по всем вопросам, за исключением тех, которые

отнесены настоящим Уставом к компетенции Общего собрания.

4.10. Совет КСК правомочен принимать решение, если на заседании присутствует более половины

его членов. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета КСК,

присутствующих на заседании.

4.11. Заседание Совета КСК проводится в форме совместного присутствия членов Совета КСК

для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным

на голосование. Заседание Совета КСК может быть проведено в форме заочного голосования.

В случае заочного голосования, форма бюллетеня для голосования должна предусматривать

возможность члену Совета КСК письменно отразить свое особое мнение по любому вопросу

повестки дня заседания Совета КСК.

4.12. Принявшими участие в заседании Совета КСК, проводимом в форме заочного голосования,

считаются члены Совета КСК, чьи бюллетени были получены не позднее установленной даты

окончания приема бюллетеней.

5

5

4.13. Решения, принятые Советом КСК путем заочного голосования доводятся до всех членов

Совета.

4.14. Решения, принятые на заседании Совета КСК, оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим и секретарем заседания.

4.15. Руководитель КСК:

4.15.1. Руководитель ФСК возглавляет работу Совета КСК. Руководитель КСК избирается Общим

собранием, сроком на 3 (три) года. Руководитель КСК в своей деятельности подконтролен Совету

ФСК.

4.15.2. К компетенции Руководителя КСК относится:

- утверждение плана работы КСК;

- утверждение расписания КСК;

- планирование организации и проведение физкультурных мероприятий КСК;

- систематическое информирование членов о деятельности КСК;

- обеспечение взаимодействия с учреждениями, общественными организациями, спортивными

федерациями и т.д.;

- подготовка предложений о поощрении членов КСК, обеспечивших высокие результаты

в организационной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работе.

Непосредственное проведение занятий в КСК осуществляется тренерами, инструкторами

по спорту и иными специалистами в области физической культуры и спорта, имеющие высшее,

либо профессиональное образование в области физической культуры

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КСК

5.1. Изменения в Устав КСК вносятся Общим собранием по предложению Совета КСК, если

за них проголосовало 2/3 членов КСК, присутствующих на общем собрании.